Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Pastor Alex Gabriel da Silva Trindade.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ____/2024,  de  autoria  do  Vereador  Célio  Roberto
Aristão)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Pastor Alex Gabriel da Silva Trindade  o ‘Título de Cidadão Ibitinguense’, como homenagem
de  nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º  O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 06 de maio de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o Pastor Alex Gabriel da
Silva  Trindade,  uma  pessoa  querida  em  nosso  município,  que  merece  todo  o  nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela família que aqui construiu.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   06 de maio de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

58
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
4

17
:4

5:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
AD

6-
94

AD
-1

68
A-

4F
60

.

Pag. 1/4

Alex Gabriel da Silva Trindade

Em 03/03/1983 nascia Alex Gabriel da Silva Trindade, na cidade de Guaianases SP, mas  com uma história
inusitada, foi registrado antes do seu nascimento pelo seu pai, que achava que ele nasceria somente no
dia  16/03/1983.  Alegava  que  era  amigo  do   tabelião  e  por  isso  conseguira  tamanha  proeza,  algo
impossível nos dias de hoje, registrou sem saber ao menos o sexo da criança, já que saíra para procurar
casa e nunca mais voltou, deixando também dona Teresa com a pequena Vânia de 1 ano e 3 meses.

Graças a Deus nasceu um menino abençoado, sua mãe com muitas dificuldades criou na época seus três
filhos. E quando ele tinha 8 anos mudaram-se para Birigui, interior de São Paulo, e lá passou um pouco
da sua adolescência. Em 1998 eles se mudaram, mãe e irmãos, para Ibitinga, começando sua jornada de
vida adulta com mais responsabilidade, trabalhando em um frigorífico de frango ficou um tempo e logo
arrumou outro serviço em uma fábrica de bordados na cidade, permanecendo por anos e aos 17 anos,
no  ano  de  2000  em  20  de  maio  conheceu  sua  namorada  na  Igreja  do  Evangelho  Quadrangular  e
começaram a namorar, hoje esposa Luciana.

Em 22/03/2001 se casaram no cartório. No dia 24/03/2001 se casaram na igreja, começando a vida de
casados com as bençãos do Senhor. Em 21/09/2004 nasceu a primogênita Amanda, hoje com 20 anos,
funcionaria publica, cursando psicologia. Dia 24/04/2013 nasceu sua segunda filha Lara, hoje com 10
anos.

No ano de 2015 começaram a trabalhar com transporte escolar. Em 2016 foi convidado a pastorear a
Igreja do Evangelho Quadrangular de Ibitinga, situada na Rua Capitão Felício Racy.

Em 2020 começaram começou um novo negócio, um restaurante que se chama Samburá

Quando começou na igreja havia apenas 2 famílias a do amigo irmão Célio Aristão e a sua, hoje já são
mais de 100 membros.

O pastor Alex é um homem de um coração gigantesco ajuda não só pessoas da igreja, mas qualquer
pessoa que esteja precisando

Um homem honesto, trabalhador e sempre disposto a ajudar a todos que precisarem.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

58
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
4

17
:4

5:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
AD

6-
94

AD
-1

68
A-

4F
60

.

Pag. 2/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

58
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
4

17
:4

5:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
AD

6-
94

AD
-1

68
A-

4F
60

.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
4/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

58
8/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

05
/2

02
4

17
:4

5:
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
AD

6-
94

AD
-1

68
A-

4F
60

.

Pag. 4/4